
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 45 DEL 04/11/2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 – II ASSESTAMENTO GENERALE DI 
BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno 2021, addì 4 del mese di novembre, alle ore 16:15 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta
Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

FINGI Michele Sì

CONTE Anna Oronza Sì

CUCURACHI Mario Sì

DELLE DONNE Giuseppe Sì

PERRONE Vincenzo Sì

ZECCA Marcello Sì

CUCURACHI Noemi Sì

TURCO Maria Antonietta Sì

VERRI Katia Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia PAGLIARA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 31/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 31/10/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



Il Sindaco/Presidente presenta il punto n. 7 all'ordine del giorno. Nell'assestamento è compresa una 
variazione di bilancio che coinvolge i seguenti interventi: aumentare l'attività di welfare leggero; agevolare  
le attività extrascolastiche dei bambini e finanziarne il trasporto pomeridiano presso le stesse; servizio civico;
sostegno affitti e bollette; sostegno attività commerciali in materia di misure di adeguamento al Covid; 
adeguamento dei bagni del cimitero comunale e della sede comunale dei vigili a tutte le misure previste dalla 
legge per la prevenzione del Covid.
Udito l'intervento,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione n. 10 del 09/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

Premesso che con deliberazione n. 11 del 09/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2021/2023secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. comunale n. 21  in data 10/06/2021, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta
un risultato di amministrazione positivo pari a € 12.352,85;

 

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento
del pareggio di bilancio”;

 

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo  consiliare  provvede  con  delibera  a  dare  atto  del
permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  adottare,
contestualmente: 
a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  finanziaria  facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di
cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede  tra  gli  atti  di  programmazione:  “lo  schema  di  delibera  di  assestamento  del  bilancio,  il  controllo  della
salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  da  deliberarsi  da  parte  del  Consiglio  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno”,
prevedendo  quindi  la  coincidenza  della  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  con  l’assestamento  generale  di
bilancio;

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio per l’esercizio
2021;

 

Sentiti i responsabili di settore che hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

·         l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

·         l’assenza di debiti fuori bilancio;

·         l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei lavori
pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni;



 

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una sostanziale situazione
di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento

 

Rilevato che anche per quanto riguarda la  gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai
prospetti allegati alla presente deliberazione;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione delle
società-aziende partecipate che possano produrre effetti  negativi  e inattesi  sul  bilancio 2021 dell’Amministrazione
Comunale in quanto il Comune di Caprarica non possiede partecipazioni;

 

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario (verbale n. 1/2021 prot. n. 6759
del 27/10/2021) che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario
l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo;

 

Visto l’art.  109,  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18  che  in  relazione  agli  effetti  del  periodo  emergenziale  derivante
dall’epidemia di Covid-19:

- attribuisce agli enti locali, anche per il 2021, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di amministrazione per il
finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in deroga alle disposizioni vigenti;

- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste dal Testo unico
in materia edilizia.

 

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:

“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato dall'anticipo
delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni previsti  in
bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi
successivi”.

 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione  a causa della Emergenza epidemiologica
da Covid - 19, come specificato nel prospetto allegato che ne forma parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione
di  cassa  nonché  della  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio,  che  permanga  una  generale  situazione  di
equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario;

 

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui al
comma  819  si  considerano  in  equilibrio  in  presenza  di  un  risultato  di  competenza  dell'esercizio  non  negativo.
L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri
allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

 

Rilevato che  i  prospetti  con  l’elenco  analitico  delle  risorse  accantonate,  vincolate  e  destinate  agli  investimenti
rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, D.Lgs. n.
118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione con decorrenza 2021, e comunque solo qualora esso
preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno
del triennio di riferimento;

 

Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e l’equilibrio di bilancio



(w2)  sono  stati  individuati  per  rappresentare  gli  equilibri  che  dipendono  dalla  gestione  del  bilancio,  mentre
l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e
la relazione con il  risultato di  amministrazione.  Pertanto,  fermo restando l’obbligo di  conseguire  un risultato di
competenza (w1) non negativo,  gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta
l’effettiva capacità dell’ente di  garantire,  anche a consuntivo,  la copertura integrale,  oltre che agli  impegni e al
ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio”;

 

Determinato come segue l’equilibrio di bilancio – w2, con i dati disponibili alla data della presente verifica, il cui
prospetto si riporta solo a fini conoscitivi, come poc’anzi ricordato:

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n. 23/2021, , rilasciato
ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e acquisito al prot. dell'ente al n. 6798 del
29/10/2021.

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

 

Con voti  favorevoli  espressi  all'unanimità  dai  n.  11 Consiglieri  presenti  e  votanti  per  alzata  di  mano,  così  come
accertato dal Presidente

 

DELIBERA

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2021-2023, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, le
variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente
indicate nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

2. di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile
finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata e alla luce della variazione di
assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la
gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

3. di dare atto che:

▪ non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 267/2000;

▪  il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario risulta
adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs.
n. 118/2011;

▪ dalle  operazioni  di  verifica  effettuata  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario  per  la  parte  relativa  agli  organismi  gestionali  esterni,  non  sono  emerse
situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente

4. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 193, c. 2,
ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente;

Inoltre, con voti favorevoli espressi all'unanimità dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, così come
accertato dal Presidente

DELIBERA



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
 



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  08/11/2021e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 08/11/2021 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________



BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 1 di 3COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 599.579,88

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 49.667,69 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.465.515,44 2.242.993,14 2.226.403,10

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.453.223,07 2.179.004,06 2.164.304,68

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 132.220,94 150.707,00 150.707,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 65.676,53 63.989,08 62.098,42

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -3.716,47 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 3.716,47 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 735.936,80 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 8.330.032,80 5.532.352,24 2.597.083,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 2 di 3COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 9.065.969,60 5.532.352,24 2.597.083,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 3.716,47 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -3.716,47 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se



BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 3 di 3COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 27/10/2021Esercizio 2021 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 26/10/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 3.716,47 0,00 3.716,47

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 522.536,31 124.278,13 0,00 646.814,44

previsione di cassa 860.143,68 124.278,13 0,00 984.421,81

Categoria 010101 previsione di competenza 415.294,31 122.278,13 0,00 537.572,44

previsione di cassa 577.832,81 122.278,13 0,00 700.110,94

Categoria 010102 previsione di competenza 107.242,00 2.000,00 0,00 109.242,00

previsione di cassa 281.518,60 2.000,00 0,00 283.518,60

Totale titolo 2 previsione di competenza 550.836,31 124.278,13 0,00 675.114,44

previsione di cassa 899.285,22 124.278,13 0,00 1.023.563,35

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 13.892.288,11 124.278,13 0,00 14.016.566,24

previsione di cassa 18.729.721,77 124.278,13 0,00 18.853.999,90

Totale generale delle entrate previsione di competenza 14.677.892,60 127.994,60 0,00 14.805.887,20

previsione di cassa 19.329.301,65 124.278,13 0,00 19.453.579,78

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 6

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Trasferimenti correnti



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 27/10/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 26/10/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 63.000,00 3.716,47 0,00 66.716,47

previsione di cassa 83.164,65 3.716,47 0,00 86.881,12

Macroaggregato 103 previsione di competenza 39.000,00 3.716,47 0,00 42.716,47

previsione di cassa 46.419,23 3.716,47 0,00 50.135,70

Totale programma 01 previsione di competenza 63.000,00 3.716,47 0,00 66.716,47

previsione di cassa 83.164,65 3.716,47 0,00 86.881,12

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 240.259,47 12.189,09 0,00 252.448,56

previsione di cassa 287.951,18 841,53 -5.032,38 283.760,33

Macroaggregato 101 previsione di competenza 164.723,31 1.689,09 0,00 166.412,40

previsione di cassa 166.463,19 841,53 0,00 167.304,72

Macroaggregato 103 previsione di competenza 75.536,16 10.500,00 0,00 86.036,16

previsione di cassa 121.487,99 0,00 -5.032,38 116.455,61

Totale programma 02 previsione di competenza 240.259,47 12.189,09 0,00 252.448,56

previsione di cassa 287.951,18 841,53 -5.032,38 283.760,33

Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 62.300,00 0,00 -3.250,96 59.049,04

previsione di cassa 76.400,00 0,00 -3.750,96 72.649,04

Macroaggregato 101 previsione di competenza 53.000,00 0,00 -2.250,96 50.749,04

previsione di cassa 53.000,00 0,00 -2.250,96 50.749,04

Macroaggregato 103 previsione di competenza 9.300,00 0,00 -1.000,00 8.300,00

previsione di cassa 23.400,00 0,00 -1.500,00 21.900,00

Totale programma 03 previsione di competenza 66.200,00 0,00 -3.250,96 62.949,04

previsione di cassa 80.300,00 0,00 -3.750,96 76.549,04

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 30.799,24 46.000,00 0,00 76.799,24

previsione di cassa 139.498,31 46.000,00 0,00 185.498,31

Macroaggregato 103 previsione di competenza 30.799,24 46.000,00 0,00 76.799,24

previsione di cassa 139.498,31 46.000,00 0,00 185.498,31

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Organi istituzionali

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Acquisto di beni e servizi

Segreteria generale

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Acquisto di beni e servizi

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 27/10/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 26/10/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 05 previsione di competenza 130.799,24 46.000,00 0,00 176.799,24

previsione di cassa 246.819,09 46.000,00 0,00 292.819,09

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 previsione di competenza 129.918,40 7.200,00 0,00 137.118,40

previsione di cassa 253.305,35 1.704,17 0,00 255.009,52

Macroaggregato 101 previsione di competenza 109.818,40 7.200,00 0,00 117.018,40

previsione di cassa 121.382,63 1.704,17 0,00 123.086,80

Totale programma 06 previsione di competenza 323.672,25 7.200,00 0,00 330.872,25

previsione di cassa 496.217,93 1.704,17 0,00 497.922,10

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 72.915,07 6.500,00 -2.000,00 77.415,07

previsione di cassa 85.860,70 8.388,20 -2.000,00 92.248,90

Macroaggregato 101 previsione di competenza 33.100,00 0,00 -2.000,00 31.100,00

previsione di cassa 33.100,00 0,00 -2.000,00 31.100,00

Macroaggregato 103 previsione di competenza 39.815,07 6.500,00 0,00 46.315,07

previsione di cassa 52.760,70 8.388,20 0,00 61.148,90

Totale programma 07 previsione di competenza 72.915,07 6.500,00 -2.000,00 77.415,07

previsione di cassa 85.860,70 8.388,20 -2.000,00 92.248,90

Totale missione 01 previsione di competenza 1.013.257,85 75.605,56 -5.250,96 1.083.612,45

previsione di cassa 1.449.621,60 60.650,37 -10.783,34 1.499.488,63

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 64.950,00 7.040,00 0,00 71.990,00

previsione di cassa 66.293,65 7.040,00 0,00 73.333,65

Macroaggregato 101 previsione di competenza 55.300,00 6.420,00 0,00 61.720,00

previsione di cassa 55.300,00 6.420,00 0,00 61.720,00

Macroaggregato 103 previsione di competenza 9.500,00 620,00 0,00 10.120,00

previsione di cassa 10.843,65 620,00 0,00 11.463,65

Totale programma 01 previsione di competenza 64.950,00 7.040,00 0,00 71.990,00

previsione di cassa 66.293,65 7.040,00 0,00 73.333,65

Totale missione 03 previsione di competenza 64.950,00 7.040,00 0,00 71.990,00

previsione di cassa 66.293,65 7.040,00 0,00 73.333,65

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Ufficio tecnico

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Acquisto di beni e servizi

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Acquisto di beni e servizi

Polizia locale e amministrativa

Ordine pubblico e sicurezza



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 27/10/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 26/10/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 previsione di competenza 11.400,00 6.000,00 0,00 17.400,00

previsione di cassa 15.745,65 6.000,00 0,00 21.745,65

Macroaggregato 103 previsione di competenza 11.400,00 6.000,00 0,00 17.400,00

previsione di cassa 15.745,65 6.000,00 0,00 21.745,65

Totale programma 02 previsione di competenza 39.482,50 6.000,00 0,00 45.482,50

previsione di cassa 144.304,21 6.000,00 0,00 150.304,21

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 previsione di competenza 25.815,00 4.500,00 0,00 30.315,00

previsione di cassa 35.859,15 4.498,00 0,00 40.357,15

Macroaggregato 103 previsione di competenza 25.500,00 4.500,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 35.544,15 4.498,00 0,00 40.042,15

Totale programma 06 previsione di competenza 25.815,00 4.500,00 0,00 30.315,00

previsione di cassa 75.859,15 4.498,00 0,00 80.357,15

Totale missione 04 previsione di competenza 631.555,50 10.500,00 0,00 642.055,50

previsione di cassa 830.019,50 10.498,00 0,00 840.517,50

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 900,00 15.000,00 0,00 15.900,00

previsione di cassa 38.818,00 15.000,00 0,00 53.818,00

Macroaggregato 103 previsione di competenza 900,00 15.000,00 0,00 15.900,00

previsione di cassa 38.818,00 15.000,00 0,00 53.818,00

Totale programma 02 previsione di competenza 900,00 15.000,00 0,00 15.900,00

previsione di cassa 77.204,16 15.000,00 0,00 92.204,16

Totale missione 05 previsione di competenza 50.900,00 15.000,00 0,00 65.900,00

previsione di cassa 127.204,16 15.000,00 0,00 142.204,16

Missione 07 Turismo

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 previsione di competenza 13.500,00 10.000,00 0,00 23.500,00

previsione di cassa 14.998,76 10.000,00 0,00 24.998,76

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Altri ordini di istruzione non universitaria

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Servizi ausiliari all'istruzione

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 27/10/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 26/10/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Macroaggregato 103 previsione di competenza 13.500,00 10.000,00 0,00 23.500,00

previsione di cassa 14.998,76 10.000,00 0,00 24.998,76

Totale programma 01 previsione di competenza 13.500,00 10.000,00 0,00 23.500,00

previsione di cassa 14.998,76 10.000,00 0,00 24.998,76

Totale missione 07 previsione di competenza 13.500,00 10.000,00 0,00 23.500,00

previsione di cassa 14.998,76 10.000,00 0,00 24.998,76

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 1 previsione di competenza 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

previsione di cassa 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

Macroaggregato 103 previsione di competenza 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

previsione di cassa 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

Totale programma 04 previsione di competenza 805.000,00 5.000,00 0,00 810.000,00

previsione di cassa 1.606.000,30 5.000,00 0,00 1.611.000,30

Totale missione 09 previsione di competenza 1.343.056,00 5.000,00 0,00 1.348.056,00

previsione di cassa 2.462.566,14 5.000,00 0,00 2.467.566,14

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 44.915,00 7.000,00 0,00 51.915,00

previsione di cassa 65.814,16 7.000,00 0,00 72.814,16

Macroaggregato 103 previsione di competenza 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

previsione di cassa 138,00 5.000,00 0,00 5.138,00

Macroaggregato 104 previsione di competenza 44.915,00 2.000,00 0,00 46.915,00

previsione di cassa 65.676,16 2.000,00 0,00 67.676,16

Totale programma 05 previsione di competenza 1.083.915,00 7.000,00 0,00 1.090.915,00

previsione di cassa 1.104.814,16 7.000,00 0,00 1.111.814,16

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 previsione di competenza 56.500,00 3.000,00 0,00 59.500,00

previsione di cassa 58.532,00 2.960,00 0,00 61.492,00

Macroaggregato 104 previsione di competenza 20.500,00 3.000,00 0,00 23.500,00

previsione di cassa 22.532,00 2.960,00 0,00 25.492,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Acquisto di beni e servizi

Sviluppo e valorizzazione del turismo

Turismo

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Servizio idrico integrato

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Trasferimenti correnti

Interventi  per le famiglie

Spese correnti

Trasferimenti correnti



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 27/10/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 26/10/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 07 previsione di competenza 56.500,00 3.000,00 0,00 59.500,00

previsione di cassa 58.532,00 2.960,00 0,00 61.492,00

Totale missione 12 previsione di competenza 5.706.841,68 10.000,00 0,00 5.716.841,68

previsione di cassa 7.002.004,14 9.960,00 0,00 7.011.964,14

Missione 50 Debito pubblico

Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 previsione di competenza 81.602,53 100,00 0,00 81.702,53

previsione di cassa 81.602,53 100,00 0,00 81.702,53

Macroaggregato 107 previsione di competenza 81.602,53 100,00 0,00 81.702,53

previsione di cassa 81.602,53 100,00 0,00 81.702,53

Totale programma 01 previsione di competenza 81.602,53 100,00 0,00 81.702,53

previsione di cassa 81.602,53 100,00 0,00 81.702,53

Totale missione 50 previsione di competenza 147.279,06 100,00 0,00 147.379,06

previsione di cassa 147.279,06 100,00 0,00 147.379,06

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 14.677.892,60 133.245,56 -5.250,96 14.805.887,20

previsione di cassa 19.147.938,22 118.248,37 -10.783,34 19.255.403,25

Totale generale delle uscite previsione di competenza 14.677.892,60 133.245,56 -5.250,96 14.805.887,20

previsione di cassa 19.147.938,22 118.248,37 -10.783,34 19.255.403,25

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Spese correnti

Interessi passivi

Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Debito pubblico



C
om

un
e 

di
 C

ap
ra

ric
a 

di
 L

ec
ce

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

69
0 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
67

59
 d

el
 2

7/
10

/2
02

1 
13

:4
1 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



C
om

un
e 

di
 C

ap
ra

ric
a 

di
 L

ec
ce

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

69
0 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
67

59
 d

el
 2

7/
10

/2
02

1 
13

:4
1 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



C
om

une di C
aprarica di Lecce - C

od. A
m

m
. c_b690 - P

rot. n. 0006798 del 29/10/2021 08:14 - A
R

R
IV

O



C
om

une di C
aprarica di Lecce - C

od. A
m

m
. c_b690 - P

rot. n. 0006798 del 29/10/2021 08:14 - A
R

R
IV

O


